Biografi Mushonif Kitab Baiquniyah

Nama lengkap beliau adalah Asy-Syaikh Al-Hafidz

Umar bin Muhammad bin Futtuh Al-Baiquni Asy-Syafi‟i, ada

juga yang menyebut Thaha bin Muhammad bin Futtuh Al-

Baiquni Asy-Syafi‟i. beliau merupakan salah satu ulama ahli

hadis dan ilmu ushul yang hidup pada tahun 1669 M atau

1080 H, beliau sangat masyhur dikalangan ulama hadis,

namun sayangnya tidak ada satu naskah yang secara lengkap

menjelaskan biografi beliau. Sehingga untuk menggali

informasi yang lebih detail terkait kisah hidup beliau agak

sedikit kesulitan, bahkan untuk penyebutan nama terjadi

perselisihan, ada yang mengatakan Umar yang lain

menyebutkan nama beliau adalah Thaha.
1

2. Pendapat Ulama Terhadap Syaikh Umar (Thaha) bin

Muhammad bin Futuh al-Baiquni

Imam al-Zirikli dalam kitabnya “al-a‟lam”

mengutarakan Syaikh Umar (Thaha) merupakan seorang

yang alim dalam bidang mustholah hadis, beliau bertempat

tinggal di Damaskus serta bermadzhab Syafi‟i. Syaikh al-

Baiquni hidup pada tahun 1080 H atau setara dengan 1669

M, beliau memiliki beberapa karangan dalam mustholah

hadis diantaranya “Fathu al-Qadir al-Mugits” yang

berbentuk nasr dan kitab “Mandzumatu al-Baiquniyyah”

yang berbentuk nadzam dan sangat populer.
2

Dalam kitab Mu‟jam al-Muallifin Ridlo Kohalah juga

ini sudah ada pada abad sebelum-sebelumnya.

Ulama pertama yang menulisnya adalah al-Qadhi

Abu Muhamad Hasan bin Abdurrahman bin Khalad ar-

Ramahurmuzi (wafat 360 H). beliau merupakan ulama

hadis terkemuka yang hidup pada masa pemerintahan

kerajaan Buwaihi yang dipimpin oleh Adud al-Daulah (w.

372 H./983 M.) kala itu. Karena kedekatan beliau dengan

para pimpinan dan seringnya diajak berdiskusi terkait

persoalan hadis dan sastra arab, pada akhirnya beliau

diberikan Amanah menjadi Qadli (hakim) di wilayah

Khuzistan. Beliau memiliki karya dalam bidang hadis

yang sangat fenomenal yang diberi nama “al-Muhaddits

antaranya adalah Fatimiyah, Buwaihi, Samaniyah,

Khaniyah, Saljuk, Mamluk, Ayyubiyah, Delhi, Mughal,

dan yang terbesar diantara mereka adalah Usmaniyah dan

masih banyak lagi.
168

Faktor kedua adalah invasi bangsa mongol

terhadap dinasti Abbasiyah pada tahun 1258 M atau

sekitiar 656 H, hal ini tentu membuat duka yang

mendalam bagi peradaban pengetahuan kala itu. Pasalnya

bangsa mongol selama 40 hari membakar perpustakaan

terbesar umat Islam yang saat itu berpusat di Baghdad,

serta mengambil beberapa karya ilmuwan muslim yang

menurut mereka bagus.
169

Semenjak peristiwa tersebut

kalangan umat islam, maka penyebaran hadis beserta ilmu

pengetahuan yang lain dilakukan sesuai dengan wilayah-

wilayah yang dikuasai kerajaan masing-masing. Tercatat

dalam sejarah beberapa kerajaan Islam yang berkuasa

pada abad ke 6 H hingga abad ke 14 H: pertama, Dinasti

Ayyubiyah yang terletak di Mesir (569 H/1174 M - 650

H/1252 M), kedua, dinasti Mamluk juga terletak di Mesir (648

170 Mukarom, “Pendidikan Islam pada Masa Kerajaan Turki Usmani

1300-1922 M,” (Jurnal Tarbiya, vol 1 no.

H/1250 M - 923 H/1517 M) yang merupakan kelanjutan

dari dinasti Ayyubiyah. Ketiga, Dinasti Utsmaniyah yang

berpusat di Turki (699 H/1300 M - 1341 H/1922 M),

keempat, Dinasti Mughal (931 H/1525 M - 1275 H/1858

M) yang terletak di india. Dari keempat dinasti tersebut,

dinamika perkembangan ilmu pengetahuan dan hadis

memiliki keragaman masing-masing.

Jatuhnya kota Bagdad sebagai pusat (IPTEK) dan

peradaban dunia islam, menjadi faktor penyebab

pindahnya sebagian ilmuwan ke Mesir sebagai wilayah